ÖZET
Yazdığı tek bir eserle günümüze kadar gelen sanatçılar vardır. Eski

Türk edebiyatında tek bir şiirle dikkati çeken şairlerden birisi de 1144/1731-
32 yılında vefat eden XVIII. yüzyıl şairlerinden Balıkesirli Rasih Bey'dir.
Râsih Bey'in ikilemeler üzerine inşâ ettiği “üstine” redifli meşhur gazeli hem
kendi döneminde ve hem de sonraki dönemlerde tanınan pek çok Türk şairini
etkilemiş ve onlar tarafından tanzîr edilmiştir.

Ama
o gazelin her beytinin beytü'l-gazel gibi, yani gazelin en güzel beyti gibi anlam ve
ahenk bütünlüğü açısından mükemmel olması gerekir.

Eski Türk edebiyatında tek bir şiirle dikkati çeken şairlerden birisi de
1144/1731-32 yılında vefat eden XVIII. yüzyıl şairlerinden Balıkesirli Rasih
Bey'dir. Çağdaşı tezkirecilerden Salim 1134/1722 yılında tamamladığı tezkiresinde
Rasih Bey'in şiiri için

“Livâ-yı sühanda dahı bir mîr-i kelâm nâzük-tabî'at pür-ma'rifet” dedikten
sonra “Elsine-i nâsda şöhret-şi'âr olan bu gazel-i pür-iştihâr ol merd-i nâmdârun
cümle-i güftârındandur”2
diyerek bir gazelinin halk arasında çok meşhur olduğunu belirtmiş, bilahare beş
beyitli bu gazelin dört beytini eserine örnek olarak almıştır.

Türk şiirinin tartışmasız en büyük şairlerinden biri sayılan şair Nedim (öl.
1143/1730), Rasih Bey'in bu gazelinden etkilenmiş, aynı vezin ve kafiyede
Sadrazam Şehit Ali Paşa için yazdığı kasidesinin nesib bölümünün akabinde

Râsih'in bu matla'ın tazmîn idüp sâkî-i kilk
Nukl sundu çekdiğim sahbâ-yı irfân üstine

ve XVI.
yüzyıl şairleri tarafından aynı vezin, kafiye ve redifde onlarca şiir yazılmıştır. İlk
nazire mecmualarından Ömer bin Mezîd'in Mecmû'atü'n-Nezâ'ir'i ile, Eğridirli Hacı
Kemal'in Câmi'u'n-Nezâ'ir'inde bu vezin, kafiye ve redifde gazel yoktur.

Edirneli Nazmî'nin 940/1533-34 yılında derlediği Mecma'ü'n-Nezâ'ir isimli
nazire mecmuasında Rasih Bey'in gazeline benzer vezin, kafiye ve redifde 26 şaire
ait 31 gazel vardır.5 Edirneli Nazmî'nin tespitine göre bu vezin ve kafiyede zemin

3 Attila İlhan, Hangi Edebiyat, İş Bankası Kültür Yay., İstanbul, 2002, s. 368.

şiiri, yani ilk şiiri Sultan Cem (öl. 900/1495) yazmış, başta Necati Bey, Mesîhî,
Me'âlî, Muhibbî gibi meşhur şairler olmak üzere 25 şair 30 nazire kaleme
almışlardır.

Kanunî Sultan Süleyman'ın bendelerinden Pervane Bey'in 968/1560-61
yılında derlediği nazire mecmuasında (Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağdat
Bl., nr. 406, yk. 543b-547a) ise Rasih Bey'in gazeline benzer vezin, kafiye ve
redifde toplam 35 şaire ait 43 gazel bulunmaktadır. Pervane Bey zemin şiirin Safî'ye
(öl. 890/1485-86) ait olduğunu, Sultan Cem, Necatî Bey, Mesîhî, Me'âlî, Bâkî vb
Divan şiirinin şöhretli şairleri olmak üzere 34 şairin de ona nazire yazdığını tespit
etmiştir.

Her iki mecmûada ortak gazeller çıkarıldığında toplam 37 şaire ait 45 gazel
yer almaktadır.

II. Selim devri şairlerinden Konyalı Meşâmî de Râsih Bey'in gazelinin
vezin ve kafiyesinde yalnız matla beyti elde bulunan bir gazel yazmıştır.6

Râsih Bey'in gazeline çağdaşları da bigane kalamamışlardır. Nedim'in
yazdığı tazminden başka, Nazîm (öl. 1139/1726-27) ile Enîs Receb Dede (öl.
1146/1733-34) de aynı vezin, kafiye ve redifte birer gazel kaleme almışlardır. Bu
gazellerin içerisinde hangisinin diğerine nazire olarak kaleme alındığına dair bir
ipucu yoktur.